Fundamenta su petición en los siguientes:

1. Hechos.

Manifiesta la accionante que mediante Resolución no. 1789 de agosto 14 de 2008, la Caja de
Previsión Social de Comunicaciones – CAPRECOM reconoció su pensión de jubilación por
valor de un millón ciento un mil ciento ochenta y cinco pesos ($1'101.185.oo) “omitiendo
deliberadamente tener en cuenta todos los factores salariales para establecer el INGRESO
BASE DE LA LIQUIDACIÓN de la misma, como también no actualizando en debida forma”
su primera mesada pensional.  

Agrega, que por esta razón presentó oportunamente recurso de reposición, el cual fue resuelto

mediante Resolución No. 2503 de noviembre 13 de 2008, revocando parcialmente la anterior
decisión y aumentando el valor de la mesada pensional a la suma de un millón doscientos setenta
y seis mil trescientos setenta y ocho pesos ($1'276.378.oo).  Sin embargo, manifiesta que la
modificación “no satisface lo legalmente instituido porque, de una parte, no hizo nada para
involucrar la totalidad de los factores salariales en procura de establecer correctamente el
INGRESO BASE DE LA LIQUIDACIÓN para la determinación de mi primer mesada

[...]

PAR, por considerar que estas entidades vulneraron sus derechos fundamentales al mínimo vital,
a la vida y al trabajo.

Manifestó la accionante, que mediante Resolución no. 1789 de agosto 14 de 2008, la Caja de
Previsión Social de Comunicaciones – CAPRECOM reconoció su pensión de jubilación por
valor de un millón ciento un mil ciento ochenta y cinco pesos ($1'101.185.oo), cifra que, a su
juicio, no tuvo en cuenta los factores salariales que hacían parte de su ingreso base de
liquidación.  Sostuvo que presentó oportunamente recurso de reposición, el cual fue resuelto
mediante Resolución No. 2503 de noviembre 13 de 2008, revocando parcialmente la anterior
decisión y aumentando el valor de la mesada pensional a la suma de un millón doscientos setenta
y seis mil trescientos setenta y ocho pesos ($1'276.378.oo).  Sin embargo, explicó que esta
modificación no incluyó los valores por ella solicitados.

Afirmó también la accionante, que el 22 de enero de 2009 elevó derecho de petición ante el
Patrimonio Autónomo de Remanentes (PAR), solicitando una certificación de pagos y